




— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称

广东众芯智能科技有限公司年产不锈钢消音器组件 500万件、铜铝输

入输出管组件 170万件、铝散热器部件 100万件、铜配件 200万件迁

建项目

项目代码 2509-442000-04-01-934694

建设单位联系人 联系方式

建设地点 中山市南头镇月桂东路智米热泵产业园 1栋厂房首层、二楼

地理坐标 （东经：113°18'37.222″，北纬：22°41'32.794″）

国民经济

行业类别

C3857家用电力器具

专用配件制造；

C3399其他未列明金

属制品制造；

建设项目

行业类别

三十五、电气机械和器材
[...]
《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 2排放标

准

焊

接、

天然

气燃

烧废

气

G2、
G3

颗粒物

35m

120 12.75（折半计

算） 广东省地方标准《大气污染

物排放限值》(DB44/27－
2001)第二时段二级排放标

准

二氧化

硫
500 8.25（折半计算）

氮氧化

物
120 2.45（折半计算）

厂界

无组

织废

气

/

非甲烷

总烃

/

4.0 /

广东省地方标准《大气污染

物排放限值》(DB44/27－
2001)（第二时段）无组织排

放监控浓度限值

颗粒物 1.0 /
二氧化

硫
0.40 /

氮氧化

物
0.12 /

臭气浓

度

20（无

量纲）
/

《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）中表 1二级

新扩改建厂界标准值

厂区

内无

组织

废气

/

非甲烷

总烃

/ 6（监控点处 1h平均浓度

值）

广东省地方标准《固定污染

源挥发性有机物综合排放标

准》（DB44/2367—2022）
中表 3厂区内 VOCs无组织

排放限值

/ 20（监控点处任意一点的浓

度值）

颗粒物 / 5（监控点 1h平均浓度值）

《工业炉窑大气污染物排放

标准》（GB9078-1996）表 3
其他炉窑浓度

注：1、项目排气筒高度为 35m，由于不能达到“排气筒高度除应遵守表列排放速率限值外，

还应高出周围 200m半径范围的建筑 5m以上”标准，故按其高度对应的排放速率限值的 50%
执行”。

2、颗粒物：根据广东省地方标准《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段二级

排放标准颗粒物第二时段限值中 30m排气筒最高允许排放速率为 19kg/h、40m排气筒最高允

许排放速率为 32kg/h，本项目排气筒高度设置为 35m，根据内插法计算得 35m排气筒对应排

放速率限值为 19+（32-19）×（35-30）÷（40-30）=25.5kg/h，由于需要按照限值 50%执行，

则本项目 35m排气筒颗粒物排放限值为 25.5×50%=12.75kg/h；
3、二氧化硫：根据广东省地方标准《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段二

级排放标准二氧化硫第二时段限值中 30m排气筒最高允许排放速率为 12kg/h、40m排气筒最

高允许排放速率为 21kg/h，本项目排气筒高度设置为 35m，根据内插法计算得 35m排气筒对

应排放速率限值为 12+（21-12）×（35-30）÷（40-30）=16.5kg/h，由于需要按照限值 50%
执行，则本项目 35m排气筒二氧化硫排放限值为 16.5×50%=8.25kg/h；
4、氮氧化物：根据广东省地方标准《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段二

级排放标准氮氧化物第二时段限值中 30m排气筒最高允许排放速率为 3.6kg/h、40m排气筒



— 28 —

最高允许排放速率为 6.2kg/h，本项目排气筒高度设置为 35m，根据内插法计算得 35m排气

筒对应排放速率限值为 3.6+（6.2-3.6）×（35-30）÷（40-30）=4.9kg/h，由于需要按照限值

50%执行，则本项目 35m排气筒氮氧化物排放限值为 4.9×50%=2.45kg/h；

3、噪声排放标准

表 22. 《工厂企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类标准

厂界 执行标准 限值（单位：dB(A)）

厂界 2类区 昼间≤60dB(A)；夜间≤50dB(A)

4、固体废物控制标准

（1）危险废物执行《国家危险废物名录》（2025年版）、《危险废物贮存

污染控制标准》（GB18597—2023）。

总

量

控

制

指

标

1、大气

项目挥发性有机物排放量为 1.2000t/a，氮氧化物排放量为 0.2375t/a，本项目

属于市内跨镇街搬迁项目，需重新申请总量控制指标。



— 29 —

四、主要环境影响和保护措施

施工期环境保护措施：

建设单位使用已建成厂房进行生产，不存在厂房施工对周围环境的影响。

运营期环境影响和保护措施：

一、水环境影响分析

（1）生活污水：项目员工人数为 150人。项目生活污水排放量为 4.5吨/日（1350

吨/年），项目所在地纳入中山市南头镇污水处理有限公司的处理范围之内，生活污水

经三级化粪池预处理达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三

级标准后，排入市政污水管网进入中山市南头镇污水处理有限公司处理达标后排放至

南头水道。

目前南头镇污水处理厂已建成投产，本项目污水已纳入中山市南头镇污水处理有

限公司的处理范围之内，中山市南头镇污水处理有限公司拟建于中山市南头镇升辉北

工业区，建设项目占地约 45107.48平方米，处理规模为 8万吨/日，一期处理规模为 2

万吨/日，二期处理规模约为 3万吨/日，三期（处理规模约为 3万吨/日。污水处理工

艺采用改良 CASS法，污泥处理采用浓缩-机械脱水工艺，臭气处理采用分散收集后生

物法集中除臭的方法。

项目生活污水排放量为 4.5t/d，南头镇污水处理厂现有污水处理能力为 5.5万吨/

日，项目污水排放量仅占目前污水处理厂处理量的极 0.0082％。因此，本项目的生活

污水水量对南头镇污水处理厂接纳量的影响很小，不会造成明显的负荷冲击，故本项

目生活污水经三级化粪池处理达标后排入市政污水管网是可行的。

（2）项目清洗废水产生量为 1728t/a，经自建污水处理站处理后有 1296t/a回用于

项目作业生产，还有432t/a清洗废水、12t/a水喷淋废水和8.4t/a水检废水合计为452.4t/a

定期委托给有废水处理能力的单位处理。

水检废水、水喷淋废水、清洗废水参考《中山市渤业五金制品有限公司年产家电

外壳 100万件新建项目（一期）》（报告编号：GDJH2306001EB-01，详见附件 2），

该项目对比如下：



— 30 —

表 23. 引用项目对比分析

/ 中山市渤业五金制品有限公司 本项目
可类

比性

废水

种类

综合废水（水喷淋废水、清洗废

水）

综合废水（清洗废水、水喷淋废水、水检废

水）
相似

产品 年产家电外壳 100万件

年产不锈钢消音器组件 500万件、铜铝输入

输出管组件 170万件、铝散热器部件 100万
件、铜配件 200万件

相似

原料 使用脱脂剂、陶化剂等原辅材料 使用除油剂等原辅材料 相似

工作

时间
2400h 2400h 相似

工序

设有机加工、表面处理、喷粉、

固化工序，其中表面处理为脱脂、

陶化、水洗工序

水喷淋废水为水喷淋处理天然气

燃烧废气

设有表面处理化工序，其中表面处理为除油、

水洗工序

水检废水、水喷淋废水

相似

废水

收集

方式

经自建污水处理站处理达标后排

入南头污水处理厂

清洗废水经自建污水处理站处理后部分回用于

生产，不能回用部分和水喷淋废水、水检废水

一起定期委托给有处理能力的公司转移处理

相似

综上所述，本项目设有脱脂、清洗等工序，与本项目相似，具有参考性，取值如

下表：

表 24. 综合废水污染物参考浓度 单位（mg/L）

项目

pH值

（无量

纲）

CODcr SS 石油类 BOD5 氨氮 LAS

类比项目 7.4-7.6 113-120 41-48 0.52-0.59 29.8-42.5 14.2-15.4 9.52-9.72
水检废水、水喷淋废

水、清洗废水（本项

目）

6-9 150 50 5 50 20 15



— 31 —

图 3 渤业公司检测报告

生产废水处理站设计处理规模为 8t/d，可满足全厂生产废水处理要求。生产废水

处理站工艺流程如下图：



— 32 —

废水处理可行性分析：

生产废水的主要污染物为 pH、COD、SS、氨氮、石油类、LAS等，不含重金属。

生产废水收集进入调节池，废水在调节池混合均质均量减少对污水治理系统的冲击；

然后经污水提升泵加压进入物化系统，物化系统设有 pH调节池、混凝反应池、沉淀

池过滤池，物化系统能很大程度的去除水中的有机物和油类；然后经污水提升泵加压

进入超滤系统，超滤系统能进一步的净化水质，超滤出浓水约 25%定期委托给有处理

能力的公司转移处理，另外 75%经处理后的水质能达到企业要求标准回用于生产。

操作说明：项目设有自动控制的 PCL系统，人工操作的部分为混凝絮凝沉淀的加

药系统，充分搅拌再按上述方法投加聚合氯化铝浠释液至水体有密集而细小的絮体出

现为宜。再按上述方法投加助凝剂出现松散而大块的矾花为宜。

处理效率参考：①《生物接触氧化法污水处理工程技术规范》(HJ2009-2011)；②

《水解酸化反应器污水处理工程技术规范》(HJ2047-2015)；③《陶化工艺金属表面处

理水洗废水处理的研究和应用》(南昌大学专业学位硕士研究生学位论文，段凌宇)；

浓水定期委托给

有处理能力的公

司转移处理



— 33 —

④《含氟工业废水处理技术研究》；⑤《混凝沉淀预处理工艺研究》（王琳 河北省

承德市环境保护局，河北承德市 067000化工时刊）；⑥《排放源统计调查产排污核

算方法和系数手册》33-37,431-434机械行业系数手册中的处理效率；⑦《排放源统计

调查产排污核算方法和系数手册》3360电镀行业系数中的处理效率。本项目采用该工

艺处理生产废水能有效地去除废水中的各种污染物，各工艺的去除效率见下表。

表 25. 废水处理工艺处理效率

处理

工艺

CODcr BOD5 SS 氨氮
总

磷

石油

类
LAS 金属离

子

色

度

氟

化

物

% % % % % % % % % %

混凝沉淀 40 40 80 88 85 50 34-49 80 16 94

回用水系统 90 90 90 50 70 90 95 90 / /

表 26. 废水处理工艺处理情况表

工艺

流程
水质指标 PH

CODcr SS 石油类 BOD5 氨氮 LAS

mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L 度

混凝反应沉淀池

进水水质 7-9 150 50 5 50 20 15

出水水质 7-9 90 10 2.5 30 2.4 7.65

去除率 / 40% 80% 50% 40% 88% 49%

超滤回用装置

进水水质 7-9 90 10 2.5 30 2.4 7.65

出水水质 7-9 9 1 0.25 3 1.2 0.3825

去除率 / 90% 90% 90% 90% 50% 95%

回用标准 6-9 50 / 1.0 10 5 0.5

经上述工艺处理后，回用水能达到《城市污水再生利用 工业用水水质》

(GB/T19923-2024)表 1中的洗涤用水标准后回用到超声波清洗线中的清洗 1、清洗 2

和清洗 3中，能满足企业要求的回用标准要求。

项目 432t/a 不能回用的清洗废水、12t/a 水喷淋废水和 8.4t/a 水检废水合计为

452.4t/a生产废水，定期委托给有废水处理能力的单位处理。

表 27. 废水转移单位情况一览表

单位名称 地址 处理废水类别
处理

能力
余量 接收水质要求

中山市中丽环

境服务有限公

中山市三角

镇高平工业

洗染、印刷、印花、

喷漆废水、综合废水

400吨
/日

约 100
吨/日

pH值 4~10、
COD≤5000mg/L、氨



— 34 —

司 区 氮≤30mg/L、磷酸盐

≤25mg/L、动植物油
≤25mg/L

可依托性分析：中山市中丽环境服务有限公司主要收集处理工业废水。1、收集

范围为：中山范围内收集及处理生产废水，禁止收集及处理农药废水、电镀废水、医

疗废水，所收集及处理的废水中不得含有氰化物及第一类污染物，pH 值 4~10、

COD≤5000mg/L、氨氮≤30mg/L、磷酸盐≤25mg/L、动植物油≤25mg/L。鉴于本项目而

言，本项目生产废水为水检废水、水喷淋废水和清洗废水，不含氰化物及第一类污染

物，属于其收集范围内的一般性工业废水，在收集范围上是合适的。2、处理能力：

收集及处理生产废水余量为 100吨/日，本项目生产废水量为 1.47吨/日，约占中山市

中丽环境服务有限公司处理能力的 1.47%，就处理能力而言，不会对中山市中丽环境

服务有限公司的废水处理能力造成较大负荷，在处理能力上是可行的。

本项目废水污染物排放信息表如下。

表 28. 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序号
废水

类别

污染物种

类

排放去

向

排放规

律

污染治理设施

排放口

编号

排放口设置

是否符合要

求

排放口类型
污染治理

设施编号

污染治

理设施

名称

污染治理

设施工艺

1 生活

废水

CODcr、
BOD5、SS
及氨氮

进入中

山市南

头镇污

水处理

有限公

司

间断排

放，排

放期间

流量稳

定

DW001-1 三级化

粪池
预处理 DW001

是

□否

☑企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处理设施

排放口

2 生产

废水

CODcr、
pH、SS、
石油类、

氨氮、

LAS、
BOD5

定期委

托给有

处理能

力的废

水处理

机构处

理

/ / / / / / /

表 29. 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口编

号

排放口地理坐

标
废水排

放量/（万

t/a）
排放去向

排放规

律

间

歇

排

放

时

段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度
名称 污染物种类

国家或地方污染物排放

标准浓度限值/(mg/L)



— 35 —

1
DW001
（生活污

水）

113°18′
37.212"

22°41′
32.788″ 0.1350

经三级化粪

池预处理后
